
Guide des

associations

Édition 2010



Guide des associations • Édition 2010

2

3

Sommaire

Éditorial. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3
Une équipe et des moyens. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
Mise à disposition de salles municipales  
et du matériel. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Informations liées aux manifestations organisées. .  .  .  .  .  7

Vente au déballage. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Débit de boissons temporaire. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7
Diffusion de musique. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Les associations classées par thème
Office de Tourisme de Mesquer-Quimiac. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Culture - Tradition - Patrimoine. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Activités artistiques. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

Activités manuelles (dont peinture) . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Musique - Chant. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Théâtre. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

Loisirs - Animation. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Éducation - Jeunesse. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Sports et Détente . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22

Dont Nautisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Environnement - Défense . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Activités diverses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Humanitaire . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34
Index alphabétique des associations . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35

Direction de la Publication : Jean-Pierre Bernard, Maire de Mesquer
Création graphique et impression : www.image-et-net.com
Crédit photographique : Couverture, avec l’aimable autorisation  
de Michel Plançon (droite) et de Georges Richeux (centre), Mairie (gauche).  
Photo 4e de couverture (Mairie), Les étiers du Rostu.



In
fo

r
m

a
t

io
n

s
 P

r
a

t
iq

u
e

s

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

L a ville de Mesquer peut s’enorgueillir 
de la vie associative dynamique et très 
active que nous offre notre cinquantaine 

d’associations mesquéraises.

Ce guide, en étant à la fois pratique et utile, 
a l’ambition de vous accompagner dans vos 
souhaits de vous investir, de vous divertir, de 
vous rencontrer ou de vous entraider.

Il recense l’ensemble des associations loi 1901, 
en espérant qu’il soit le plus exhaustif possible.

Je suis très attaché avec mon équipe au bon 
fonctionnement de notre vie associative. Je 

souhaite souligner le dévouement et l’implication de tous les bénévoles 
qui y participent. Je les remercie pour leurs actions, pour la satisfaction de 
leurs adhérents et pour leur contribution irremplaçable au service de notre 
commune et de son animation.

Jean-Pierre BERNARD
Maire de Mesquer



Guide des associations • Édition 2010

4

5

Une équipe et des moyens

Pour aider les associations dans 
leurs projets et leur vie quotidienne, 
l’équipe municipale et administrative 
est à votre écoute.

>> Jean-Pierre BERNARD, Maire 
(sur rendez-vous)

>> Daniel LEMOINE, 1er Adjoint 
chargé de la vie associative 
(sur rendez-vous)

>> Patricia LEMIRE, Adjoint  
administratif territorial

au 02 40 42 51 15 ou par mail  
mairie.mesquer@wanadoo.fr

Cette équipe est à votre service pour :

>> vous informer et vous orienter,

>> communiquer vos informations 
par le biais du bulletin municipal 
« le Traict de Mesquer »

>> gérer vos demandes de salles 
municipales et de matériel dont 
vous avez besoin.

Les salles municipales

Celles-ci sont prêtées gracieusement 
aux associations mesquéraises après 
demande de réservation auprès de 
la Mairie.

Le règlement stipule, entre autres, 
que :

1.	 La demande de réservation doit 
être effectuée 15 jours au moins 
avant la manifestation, à l’aide 
d’un imprimé délivré par la Mairie. 
Le non-respect de ce délai pourra 
être un motif de refus de prêt.

2.	 Les clés des salles sont à prendre 
en Mairie aux jours et heures 
d’ouverture de celle-ci.

3.	 La responsabilité de l’occupant 
sera engagée pour les dommages 
causés durant la réunion, par lui 
ou par l’un des invités. Chaque 
association devra donc fournir 
une attestation d’assurance 
responsabilité civile à jour.

4.	 Conformément à l’article 13 de 
l’arrêté préfectoral du 30 avril 
2002 et l’article 7 de l’arrêté 
municipal du 11 mars 2010, les 
bruits résultant de l’utilisation des 
salles communales ne doivent à 
aucun moment être une gêne pour 
le voisinage. Ainsi, aucun bruit ne 
devra être audible de l’extérieur 
chaque jour de l’année de 24 h à 
10 h du matin.

5.	 L’autorisation d’utilisation des 
salles vaut jusqu’à 2 heures 
du matin. À compter de cette 
heure, elles ne devront plus être 
occupées.

6.	 L’ensemble du bâtiment utilisé 
(salle, sanitaires - et la cuisine 
pour la Salle de la Vigne) ainsi que 
ses abords doivent être laissés 
en bon état de propreté et de 
rangement. Dans le cas contraire, 
le nettoyage sera réalisé aux frais 
de l’occupant.

7.	 Concernant le complexe sportif 
de la Vigne, les véhicules ne 
doivent en aucun cas circuler sur 
les pelouses mais stationner sur 
les parkings.

mailto:mairie.mesquer@wanadoo.fr


In
fo

r
m

a
t

io
n

s
 P

r
a

t
iq

u
e

s

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

La salle de la Vigne
Rue des Sports

Une salle de 150 m2

Une mezzanine de 50 m2

Une cuisine avec 1 armoire frigorifique 
2 portes, un grand frigo, un lave-
vaisselle, une plaque électrique, deux 
fours, un évier deux bacs.

Les sanitaires

95 chaises

8 tables plateaux de 100 x 80 cm

3 tables rondes de diamètre 160 cm

9 tables de 120 x 80 cm

La Maison du Patrimoine
Celle-ci est dédiée principalement 
aux expositions artistiques et 
culturelles, d’avril à novembre.

Les salles de la Gambade
Parking arrière de la Mairie

4 salles d’une superficie de 45 m2 

dont une plus spécialement dédiée 
à la peinture sur tout support, dont 
la porcelaine.

Une trentaine de chaises et quelques 
tables à l’intérieur.

Salle des Expos
Face à l’entrée de la Mairie

Une salle sur 2 niveaux d’une 
superficie de 40 m2

Une trentaine de chaises et quelques 
tables en permanence dans la salle.

1

2

3
4

1

2

3

4



Guide des associations • Édition 2010

6

7

Le matériel

Peuvent être prêtés aux associations 
mesquéraises, sur réservation, 
des barnums, barrières, sono, 
rétroprojecteur, verres, etc.

Les formulaires de demande de 
salles et de matériel ainsi que le 

règlement intérieur d’utilisation des 
salles communales sont disponibles 
à l’accueil de la Mairie ou sur le site 
Internet de la commune.

www.mesquerquimiac.fr

La maison du patrimoine

http://www.mesquerquimiac.fr


In
fo

r
m

a
t

io
n

s
 P

r
a

t
iq

u
e

s

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Informations liées à l’organisation 
de manifestations

Vente au déballage

Depuis le 7 janvier 2009, par décret 
n° 2009-16, les associations, qui 
souhaitent organiser des vide-
greniers, doivent déposer au 
préalable une déclaration auprès de 
la Mairie, au moins 15 jours avant la 
date de la vente, accompagnée d’une 
demande d’autorisation temporaire 
d’occupation du domaine public 
si nécessaire. Cette déclaration 
préalable concerne les ventes au 
déballage d’une superficie inférieure 
à 300 m2. Pour celle supérieure à 
300 m2, un dossier doit être déposé à 
la Sous-Préfecture de St-Nazaire, au 
moins 3 mois avant la manifestation.

L’organisateur de la vente a 
l’obligation de tenir un registre 
mentionnant l’identité des vendeurs, 
qu’il fera parapher par le Maire de la 
commune pour le transmettre ensuite 
à la Sous-Préfecture.

Le formulaire de déclaration préalable 
est disponible à l’accueil de la Mairie 
ou sur le site Internet de la commune 
www.mesquerquimiac.fr.

Débit de boissons 
temporaire

Les associations qui souhaitent servir 
des boissons lors d’une manifestation 
doivent obligatoirement déposer 
en Mairie une demande (formulaire 
disponible à l’accueil de la Mairie ou 
sur le site Internet de la commune 
www.mesquerquimiac.fr) pour servir 

des boissons de :

>> Catégorie 1 : boissons non 
alcoolisées,

>> Catégorie 2 : vin, bière, cidre, 
champagne, crème de cassis, ...

Les autorisations temporaires ne 
pourront excéder le nombre de 5 par 
an et par association.

En cas d’accord, le Maire délivrera 
une autorisation de débit de boissons 
temporaire que l’association 
devra conserver au bar lors de la 
manifestation.

Diffusion de musique  
en public

Si l’association organise une soirée 
dansante, une kermesse, un vide-
greniers,... au cours duquel sera 
diffusée de la musique, elle doit en 
faire la déclaration préalable auprès 
de la SACEM 15 jours avant la date.

Les déclarations et tarifs varient 
en fonction de la manifestation 
organisée.

Le site de la SACEM vous guidera 
pour faire votre déclaration en ligne 
et vous indiquer les tarifs.

Délégation régionale SACEM
29 quai de Versailles

44 000 NANTES
Tél. 02 90 92 21 10
www.sacem.fr

http://www.mesquerquimiac.fr
http://www.mesquerquimiac.fr


Guide des associations • Édition 2010

8

9

Office de Tourisme

Objet
Accueil, information, animation touristique, 
promotion et développement de l’activité écono-
mique et touristique de la commune.

Adresse postale
Place de l’Orée du Bois (dite place du Marché)
MESQUER
Horaires d’ouverture :
Du lundi au samedi de 9 h 30 à 12 h 30 et de 14 h 
à 18 h
En juillet et août : du lundi au samedi de 9 h à 
13 h et de 14 h 30 à 19 h et les dimanches et 
jours fériés de 10 h à 13 h.

Adresse mail
otsimesquer@mesquer-quimiac.com

Site Internet
www.mesquer-quimiac.com

Bureau
Président : Rémy CHATTON
Secrétaire : Chantal LEYE
Trésorier : Thierry GUYON

Contact
Marina CHAIGNEAU
Virginie TUAL
Tél. 02 40 42 64 37
mail : otsimesquer@mesquer-quimiac.com

Adhésion / Cotisation / Inscription
Hôtels, chambres d’hôtes, meublés, campings : 
66,30 € par an + 0,55 € par couchage.
Commerçants et artisans / associations : 50 € 
par an.
Membres bienfaiteurs et bénévoles actifs : 2 € 
minimum.
Membres bénévoles occasionnels : libre.

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Concerts, diaporamas, vide-greniers, marchés de 
l’artisanat, puces nautiques, concours châteaux 
de sable, animations enfants…
Participation à de nombreuses manifestations 
municipales…

mailto:otsimesquer@mesquer-quimiac.com


C
u

lt
u

r
e
 /

 T
r

a
d

it
io

n
 /

 P
a

t
r

im
o

in
e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

66th Infantry Division

Monsieur Éric OLLIER - 5 rue des Herlains - 
44480 DONGES

Favoriser, développer et promouvoir l’organisa-
tion de manifestations sur le thème de la seconde 
guerre mondiale.

Association des Anciens Combattants de Mesquer

Objet
Perpétuer le souvenir des combats, des morts 
pour La France.
Venir en aide aux adhérents dans la mesure  
des possibilités de l’association.

Adresse postale
Henri LEMAN - 201 route du Pays Blanc
MESQUER

Bureau
Président : Henri LEMAN
Secrétaire : Paulette METIVIER
Trésorier : Louis COQUARD

Contact
Henri LEMAN Tél. 02 40 42 64 45
Louis COQUARD Tél. 02 40 42 57 59

Adhésion / Cotisation / Inscription
30 € pour l’année

Conditions
Être ancien combattant. Avoir participé à des 
actions. Prétendre à l’obtention du titre.

Séances / Festivités / Évènements
Commémorations nationales :
8 mai, 11 novembre, 5 décembre

Culture et Bibliothèque pour tous

Objet
Participer au développement 
de la lecture publique en 
assurant un service culturel 
et social d’intérêt général.

Adresse postale
50, rue du 8 mai 1945 - MESQUER - 02 40 42 54 92

Bureau
Présidente : Agathe RUIZ
Secrétaire : Maryvonne MÉNARD
Trésorière : Mireille OLIVIER

Contact
Annick COUÉ Tél. 06 86 91 26 83
coueannick@orange.fr
Monique ÉVRAT Tél. 02 40 42 69 14
Alain MORATO Tél. 02 51 73 97 11
a.morato@orange.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
Adhésion familiale : 12 € pour l’année.

Adhésion de 5 € par famille pour des séjours  
de moins de 15 jours.
Dépôt de garantie de 45 € pour les non- 
résidants sur la commune.
Participation pour chaque ouvrage emprunté en 
fonction du type d’emprunt et de la catégorie 
d’emprunteur (adulte, adolescent, enfant).

Conditions
Respecter les livres, la durée de prêt et régler sa 
cotisation.

Séances / Festivités / Évènements
Ouverte l’année les mardis de 16 h à 18 h, 
les mercredis et dimanches de 10 h à 12 h, et 
pendant les vacances scolaires les samedis de 
10 h 30 à 12 h.
Ouverte en juillet et août les mardis et jeudis de 
17 h à 19 h, les mercredis, samedis et dimanche 
de 10 h à 12 h.
Participation au Salon du Livre de Kercabellec.

mailto:coueannick@orange.fr
mailto:a.morato@orange.fr


Guide des associations • Édition 201011

10

Éditions du Traict

Objet
Aide à l’édition des auteurs locaux, édition 
d’œuvres originales, réédition de livres liés à la 
région.

Adresse postale
Patrick MALENFANT - 345 rue de Kerro
MESQUER

Adresse mail
malenfantp@free.fr

Site Internet
www.guerande.net

Bureau
Président : Patrick
MALENFANT

Secrétaire : Marie-France CHENE
Trésorière : Lorette LUCAS-GOYAT

Contact
Patrick MALENFANT Tél. 02 40 61 70 23
malenfantp@free.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
Aucune

Conditions
Aimer la lecture et l’écriture, participer aux 
animations.

Séances / Festivités / Évènements
Participation à des manifestations liées à la culture 
locale, à des salons du livre, avec une contribution 
active au salon du livre de Kercabellec.

Mérite Artistique Européen 
Section France (MAEF)

Madame TOMASONI Claudine - Mairie - Place de 
l’Hôtel - Mesquer

Promouvoir des artistes à l’échelle européenne 
notamment lors du salon MAEF à la Maison du 
Patrimoine.

Mesquer Fidélité

Objet
Mise en valeur, préservation du patrimoine 
mesquérais, promotion d’ouvrages relatifs  
à l’histoire de Mesquer.

Adresse postale
Mgr Gaston LEQUIMENER 
246 avenue de Bretagne - MESQUER

Bureau
Président : Mgr Gaston LEQUIMENER
Secrétaire : Catherine FOUCAULT
Trésorière : Colette ROYERE

Contact
Mgr Gaston LEQUIMENER
Tél. 02 40 42 55 09
Colette ROYERE Tél. 02 40 42 50 68
colette.royere@wanadoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
30 € pour l’année

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Participation ponctuelle aux manifestations liées 
au Patrimoine.

mailto:malenfantp@free.fr
mailto:colette.royere@wanadoo.fr


C
u

lt
u

r
e
 /

 T
r

a
d

it
io

n
 /

 P
a

t
r

im
o

in
e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Skol Ar Mor

Objet
Dans le cadre du projet du Centre Maritime 
International des Savoir-Faire traditionnels, le but 
de l’association est :

>> La formation à la charpente navale tradition-
nelle (construction et restauration de bateaux 
bois).

>> La transmission des savoir-faire maritimes 
traditionnels.

>> L’aide aux jeunes en difficulté d’insertion en 
les intégrant dans les groupes de formation et 
en les faisant participer aux activités du centre.

>> Contribution au tourisme local en permettant 
la visite des locaux de construction et 
d’exposition, en organisant et participant à des 
Évènements maritimes.

Adresse postale
Mairie - Place de l’Hôtel - MESQUER

Adresse mail
elisabeth.newmeyer@wanadoo.fr

Bureau
Président : Mike NEWMEYER
Vice-président : François VIVIER
Secrétaire : Bruno DOLIVET

Contact
Mike Newmeyer Tél. 06 73 01 79 42
elisabeth.newmeyer@wanadoo.fr
François Vivier Tél. 06 74 54 18 60
francois@vivier.info

Voile-aviron traditionnel dans une souille du port de Kercabellec

mailto:elisabeth.newmeyer@wanadoo.fr
mailto:elisabeth.newmeyer@wanadoo.fr


A
c

t
iv

it
é

s
 A

r
t

is
t

iq
u

e
s
 (A

c
t

iv
it

é
s
 m

a
n

u
e

ll
e

s
)

Guide des associations • Édition 201013

12

L’Arbre Rieur

Madame Marie DESPINOY-DUMAS
335 rue de la Gambade - MESQUER - 06 10 12 21 76

Arts plastiques pour adultes et enfants - salle  
de la Gambade - larbrerieur@laposte.net

Atelier Détente et Création

Madame BRIAND Lucette - Rue des Goffedins
MESQUER - 02 40 42 62 81

Peinture sur tout support - salle de la Gambade

Porcelaine et Fantaisies

Objet
Peinture sur porcelaine

Adresse postale
Anne DUPUY-ROUDEL
281 rue d’Hoëdic
MESQUER

Adresse mail
andre.vanessche@cegetel.fr

Bureau
Présidente : Anne DUPUY-ROUDEL

Secrétaire : Françoise VANESSCHE
Trésorière : Colette MOUSSET

Contact
Anne DUPUY-ROUDEL Tél. 02 40 42 54 81
Françoise VANESSCHE Tél. 02 51 73 95 14 

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Séances tous les jeudis de 14 h 30 à 18 h salle 
n° 1 La gambade (derrière la Mairie).

Tradi’Van

Objet
>> Transmission des techniques de vannerie.
>> Échange et partage de savoir.
>> Réalisation d’animations liées à la vannerie.

Adresse postale
Bernard CITEAU - 485 Kerguilloté
MESQUER

Adresse mail
citeau.bernard@neuf.fr

Bureau
Présidente : Françoise BERTHO
Secrétaire : Bernard CITEAU
Trésorier : Maurice BAHOLET

Contact
Françoise BERTHO Tél. 02 40 53 66 63
Bernard CITEAU Tél. 02 40 42 60 84  
citeau.bernard@neuf.fr

Adhésion / Cotisation / 
Inscription
25 € pour l’année

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / 
Évènements
Ateliers Vannerie tous les lundis 
soir à la Salle 7 de la Gambade.
Stages d’initiation le dernier 
samedi de chaque mois.

mailto:larbrerieur@laposte.net
mailto:citeau.bernard@neuf.fr


A
c

t
iv

it
é

s
 A

r
t

is
t

iq
u

e
s
 (M

u
s

iq
u

e
 &

 C
h

a
n

t
)

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Boest An Diaoul

Objet
Rencontre dans une am-
biance conviviale autour de 
l’accordéon diatonique.

Adresse postale
Élisabeth CITEAU
485 Kerguilloté - MESQUER

Bureau
Présidente : Élisabeth CITEAU
Secrétaire : Joëlle LEGLOAHEC
Trésorier : Nathalie GUENEZAN

Contact
Élisabeth CITEAU Tél. 02 40 42 60 84 
citeau.bernard@neuf.fr
Morgane ANGLADE Tél. 02 44 73 91 03 
morgane.anglade@wanadoo.fr

Joëlle LEGLOAHEC Tél. 02 40 11 76 35 
jolegloahec@wanadoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
15 € pour l’année

Conditions
Il est demandé aux adhérents de participer aux 
festivités proposées par l’association tout au long 
de l’année.

Séances / Festivités / Évènements
Répétition tous les mardis et jeudis de 18 h à 
23 h, salles de la Gambade.
Organisation de manifestations telles un Fest-
deiz, une crêpe chantée et la Fête de la Musique, 
qui peuvent progresser ou se modifier en fonction 
des adhérents.

Groupe Vocal « Mosaïque »
Objet
Chant choral

Adresse postale
Louis FRUAUT
16 rue Théodore Botrel - 44420 LA TURBALLE

Bureau
Président : Louis FRUAUT
Secrétaire : Liliane LE QUELLEC
Trésorier : Joseph SECHET

Contact
Louis FRUAUT Tél. 02 40 23 48 88
Joseph SECHET Tél. 02 40 23 47 92

Séances / Festivités / Évènements
Répétitions le mardi à La Turballe et le dernier 
lundi du mois à Piriac.
Participation à la Fête de la Musique et au Téléthon.
Concerts d’été à Piriac, La Turballe et Mesquer- 
Quimiac.

Tradi’Van

mailto:citeau.bernard@neuf.fr
mailto:morgane.anglade@wanadoo.fr
mailto:jolegloahec@wanadoo.fr


A
c

t
iv

it
é

s
 A

r
t

is
t

iq
u

e
s
 (M

u
s

iq
u

e
 &

 C
h

a
n

t
)

Guide des associations • Édition 201015

14

Les Choralines - Korholen

Objet
Développer le chant choral et la culture bretonne. 
La chorale, fondée à Mesquer il y a 23 ans, 
compte 45 choristes et musiciens de toute la 
Presqu’île. Son répertoire : chants traditionnels de 
la Bretagne, de la Mer et du territoire local. Amitié 
et convivialité sont de mise.

Adresse postale
Georges NARD - 101 rue du Requer - MESQUER

Adresse mail
georges.nard@orange.fr

Bureau
Président : Georges NARD
Secrétaire : Marie-Claude COQUELIN
Trésorière : Jeanine BERTHE

Contact
Georges NARD Tél. 02 40 62 80 92
georges.nard@orange.fr
Françoise CHAPON Tél. 02 40 23 46 93
soazik.chapon@orange.fr
Marie-Claude COQUELIN Tél. 02 40 42 73 44
mccoquel@wanadoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
9 € par trimestre

Conditions
Aucune sinon aimer la Bretagne et la bonne humeur.

Séances / Festivités / Évènements
Répétition tous les lundis ou mardis de 20 h 15 
à 22 h 15 à Mesquer (salle de la Vigne), Piriac ou 
la Turballe selon un calendrier défini par avance.
10 concerts par an en moyenne dont 3 à 5 sur la 
Presqu’île, notamment Mesquer.
Participation régulière au Festival Anne de 
Bretagne, au Festival breton « Breizhagan ».
Concerts d’été à Mesquer, Piriac et la Turballe.

mailto:georges.nard@orange.fr
mailto:soazik.chapon@orange.fr
mailto:mccoquel@wanadoo.fr


A
c

t
iv

it
é

s
 A

r
t

is
t

iq
u

e
s
 (T

h
é

â
t

r
e
)

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Compagnie Louise Rafale

Objet
Sensibilisation au théâtre par des ateliers 
extrascolaires hebdomadaires auprès des jeunes 
qui donnent lieu à quatre représentations lors 
du Festival « La Rafale en été » qui leur per-
mettent aussi de rencontrer les compagnies 
professionnelles et le public.

Adresse postale
Fred JAFFRE
17 impasse des Salicornes
MESQUER

Adresse mail
cie.louiserafale@aliceadsl.fr

Site Internet
www.louiserafale.com

Bureau
Présidente : Charlotte PELLETANT
Secrétaire : Catherine BEAUDOIN
Trésorier : Maurice BROSSEAU

Contact
Fred JAFFRE Tél. 02 40 42 64 25
cie.louiserafale@aliceadsl.fr
Catherine BEAUDOIN Tél. 02 40 42 69 45
Christine GUENEE Tél. 02 40 42 64 25

Adhésion / Cotisation / Inscription
Adhésion annuelle de 4 € pour l’année et 96 €/an 
pour les cours d’1 h 30,
120 €/an pour les cours de 2 h

Conditions
Pour participer aux ateliers du mardi, il suffit de 
se présenter le mardi à l’heure convenue, faire 
2  ou 3 séances d’essai puis s’engager pour 
l’année ainsi que sur les 4 dates de « La Rafale 
en Été ».

Séances / Festivités / Évènements
Ateliers tous les mardis (à partir du 1er mardi 
d’octobre) salle de la Gambade.
De 18 h 30 à 20 h pour les élèves du primaire et 
début du collège.
De 19 h à 21 h pour les élèves fin du collège et 
lycée.
Festival « La Rafale en été » pendant 4 jours fin 
juin ou début juillet (représentations des jeunes 
des ateliers, apéro-concert, soupe populaire, 
représentation de compagnies professionnelles).

Festival « La Rafale en été »

mailto:cie.louiserafale@aliceadsl.fr


A
c

t
iv

it
é

s
 A

r
t

is
t

iq
u

e
s
 (T

h
é

â
t

r
e
)

Guide des associations • Édition 201017

16

Grain de Sel

Objet
Troupe de théâtre amateurs.

Adresse postale
Christelle LEGUEN - 625 route des Gauches  
MESQUER

Adresse mail
beletteleguen@hotmail.fr

Bureau
Présidente : Christelle LEGUEN
Secrétaire : Micheline SIMON
Trésorier : Amadou LEYE

Contact
Christelle LEGUEN Tél. 06 50 36 41 12

Adhésion / Cotisation / Inscription
2 €
Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Répétition 2 soirs par semaine à compter de 
septembre à la salle du Château de Tréambert.
Représentation théâtrale dernier week-end de 
novembre et premier week-end de décembre.

Sports Loisirs - Section Café-théâtre

Objet
Café-théâtre

Adresse postale
Jean-Luc SIMON - 11 impasse des Salicornes
MESQUER

Adresse mail
jeanlucsimon1@free.fr

Bureau
Président : Jean-Luc SIMON
Secrétaire : Christelle LEGUEN
Trésorière : Micheline SIMON

Contact
Jean-Luc SIMON Tél. 02 51 73 92 40

Adhésion / Cotisation / Inscription
1 € la carte de membre

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Répétitions de janvier à juin tous les lundis de 
20 h à 22 h à la Salle de la Vigne.
Plusieurs Soirées Dîner Spectacle pendant le 
week-end de l’Ascension.

Chasse à l’œuf organisée tous les ans par l’ACAM



Lo
is

ir
s
 /

 A
n

im
a

t
io

n

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Association des Commerçants 
et Artisans de Mesquer (ACAM)

Objet
L’association regroupe un 
grand nombre d’artisans, 
commerçants et industriels 
Mesquérais sou-
haitant, au travers 
des animations 
traditionnelles et 
du nouveau site Internet, faire connaître l’ensemble 
des activités proposées sur la commune.

Adresse postale
Mairie - Place de l’Hôtel - MESQUER

Bureau
Vice-président : Patrick DIAZ
Secrétaire : Chantal LEYE
Trésorière : Bernadette BROSSEAU

Contact
Chantal LEYE Tél. 02 40 42 64 16 
camping.beaupre@wanadoo.fr
Christophe MARIN info@campingdupetitbois.com
Patrick DIAZ opheliepatdiaz@orange.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
50 € par an

Conditions
Être artisan ou commerçant sur la commune de 
Mesquer.

Séances / Festivités / Évènements
Pâques : chasse à l’œuf sur le site de la Vigne.
Fin septembre, début octobre : concours de pêche.
Samedi précédent Noël : animations de Noël 
conjointement avec la Municipalité, l’Office de 
Tourisme et plusieurs autres associations.

Amitiés Mesquéraises

Objet
Club convivial d’échange et de loisirs entre aînés 
(belote, scrabble, tarot, aluette, …).
Atelier créatif (broderies, tricot, …).

Adresse postale
Mme COQUELIN - 21 allée de Sorguy - MESQUER

Adresse mail
mccoquel@wanadoo.fr

Bureau
Présidente : Marie-Claude COQUELIN
Secrétaire : Henry JARRY
Trésorière : Danielle DENIS

Contact
Marie-Claude COQUELIN Tél. 06 68 49 03 93
mccoquel@wanadoo.fr
Thérèse HERVOCHE Tél. 02 40 42 58 02
Danielle DENIS Tél. 02 40 42 66 82

Adhésion / Cotisation / Inscription
25 € pour l’année

Conditions
La cotisation au club permet aux adhérents de 
bénéficier aussi du tarif Club pour toutes les 
autres activités (restaurant, sortie, voyage…)

Séances / Festivités / Évènements
Rencontres tous les jeudis de 14 h à 18 h à la salle 
de la Vigne. Horaire libre pour la broderie et tricot.
Ateliers seniors en lien avec la Municipalité.
Voyage comme le Puy du Fou en septembre 2010 
par exemple.

mailto:camping.beaupre@wanadoo.fr
mailto:info@campingdupetitbois.com
mailto:opheliepatdiaz@orange.fr
mailto:mccoquel@wanadoo.fr


Guide des associations • Édition 201019

18

Amicale du Palet Mesquérais

Objet
Se retrouver entre amis pour jouer au palet et 
passer une journée agréable.

Adresse postale
Étienne MARGUERO - 241 rue du Pen Perny
MESQUER

Bureau
Président : Étienne MARGUERO
Secrétaire : Micheline DANIEL
Trésorier : Gilbert VAILLANT

Contact
Étienne MARGUERO Tél. 02 40 42 57 17
Micheline DANIEL Tél. 02 40 42 57 17

Adhésion / Cotisation / Inscription
5 € pour l’année par personne

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Concours de Palets une fois par mois d’avril à août.

Association Mesquéraise  
de Pêche et Loisirs

Objet
Permettre et réguler la pêche aux Étangs de 
Trévigale.

Adresse postale
Daniel POUSSINEAU - 7 route de Brézéan
44350 GUERANDE

Bureau
Président : Daniel POUSSINEAU
Secrétaire : Michel PROVOST
Trésorier : Philippe TASTA

Contact
Daniel POUSSINEAU Tél. 06 70 57 42 36
Michel PROVOST Tél. 06 63 25 33 14
Philippe TASTA Tél. 06 84 00 93 07

Adhésion / Cotisation / Inscription
Adhésion annuelle : 25 € l’année
Carte de pêche : 15 € la semaine - 5 € la journée
En vente au SHOPI, au Bar PMU à Mesquer et à la 
Coopérative de la Turballe.

Conditions
Aucune

Étangs de Trévigale



Lo
is

ir
s
 /

 A
n

im
a

t
io

n

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Bridge-Club de Mesquer

Objet
Permettre l’apprentissage du bridge.
Organiser les séances amicales hebdomadaires 
et les tournois.

Adresse postale
Colette ROYERE - 185 avenue de Beaulieu
MESQUER

Adresse mail
colette.royere@wanadoo.fr

Bureau
Présidente : Colette ROYERE
Secrétaire : Jacqueline COLLIGNON
Trésorière : Monique FOURE

Contact
Colette ROYERE Tél. 02 40 42 50 68
colette.royere@wanadoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
15 € pour l’année

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Séances tous les lundis de 14 h à 19 à la Salle 
de la Vigne.
Tous les mercredis de 20 h 30 à 23 h 30 à la 
Salle des expos pour la période du 1er octobre au 
31 mai et à la salle de la Vigne pour la période du 
1er juin au 30 septembre.
Cours de bridge pour débutants ou confirmés le 
matin à la salle des Expos.
Un tournoi en novembre réservé aux membres.
Un tournoi « open » en mars ouvert aux autres 
clubs.
Un tournoi d’été en août.

Sports Loisirs

Adresse postale
Jean-Luc SIMON - 11 impasse des Salicornes
MESQUER

Adresse mail
jeanlucsimon1@free.fr

Bureau
Président : Jean-Luc SIMON
Secrétaire : Christelle LEGUEN
Trésorière : Micheline SIMON

Adhésion / Cotisation / Inscription
1 € la carte de membre

Conditions
Aucune

Section Animation

Contact
Jean-Luc SIMON Tél. 02 51 73 92 40

Séances / Festivités / Évènements
Marché de Noël - Crèche vivante à Noël - Soirée 
Beaujolais - Marchés nocturnes.

Section Cuisine

Objet
Échange et découverte de recettes de cuisine.

Contact
Micheline SIMON Tél. 02 51 73 92 40

Séances / Festivités / Évènements
Atelier cuisine un lundi sur deux de 19 h à 21 h à 
la Salle de la Vigne.

Section Pétanque

Contact
Micheline SIMON Tél. 02 51 73 92 40

Séances / Festivités / Évènements
Pétanque tous les mardis et vendredis à 14 h sur 
le site de la Vigne.

mailto:colette.royere@wanadoo.fr


Lo
is

ir
s
 /

 A
n

im
a

t
io

n

Guide des associations • Édition 201021

20

Comité des Fêtes

Objet
Animation de la commune avec plusieurs festivi-
tés annuelles.

Adresse postale
Joseph BIGEARD - Les Sapins verts - MESQUER

Bureau
Président : Joseph BIGEARD
Secrétaire : Marcelle BARON
Trésorier : Serge NEUVEGLISE

Contact
Joseph BIGEARD Tél. 02 40 42 51 52
Serge NEUVEGLISE Tél. 02 40 42 59 35
christianeserge.neuveglise@orange.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
2 € pour l’année

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
En juillet : Fête de la musique, Feu de la Saint-
Jean, Fête des Moules, Bal et Feu d’artifice.
En août : Fête des sardines, Bal et Feu d’artifice, 
Fête des Moules.
En hiver : Arbre de Noël pour les enfants des 
écoles, participation ponctuelle aux manifesta-
tions organisées sur la commune.

Jardiniers de France

Objet
Jardiner au naturel.

Adresse postale
Madame de CHATEAUBRIAND
Ferme de Kerroué - MESQUER

Bureau
Présidente : Martine de CHATEAUBRIAND

Contact
Martine de CHATEAUBRIAND
Tél. 02 40 42 54 30

Adhésion / Cotisation / Inscription
24 € par année civile et abonnement à la revue 
« Pour nos jardins ».

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
1er dimanche de septembre : pot de l’amitié avec 
les adhérents uniquement (10 € de participation).
Deux rassemblements en salle et deux dans les 
jardins par an.

The Session

Madame Bethan MORGAN
11 route de Nort sur Erdre
44240 SUCE SUR ERDRE

Organisation en lien avec la Municipalité de « La 
Session Irlandaise » qui a lieu tous les ans début 
juillet.

Le chapiteau du comité des fêtes

mailto:christianeserge.neuveglise@orange.fr


É
d

u
c

a
t

io
n
 /

 J
e

u
n

e
s

s
e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Association Aide aux Devoirs

Objet
Apporter une aide gratuite aux élèves de Mesquer 
pour les leçons et les devoirs.

Adresse postale
François PELLERIN - 835 rue du Mès
MESQUER

Adresse mail
pellerin.marie-annick@neuf.fr

Bureau
Président : François PELLERIN
Secrétaire : Marie-Annick PELLERIN
Trésorière : Marie-Pierre PERRONNET

Contact
François PELLERIN Tél. 02 51 73 94 64
Marie-Pierre PERRONNET Tél. 02 40 42 07 87

Adhésion / Cotisation / Inscription
Gratuit

Conditions
Résider à Mesquer

Séances / Festivités / Évènements
Séances d’aide les lundis de 16 h à 17 h, les 
mercredis de 11 h à 12 h à l’école publique et les 
jeudis de 18 h à 19 h à la salle des expositions 
(face à l’entrée de la Mairie).
Participation ponctuelle aux festivités organisées.

Association des Parents d’Élèves 
de l’École Publique (APEEPM)

Objet
Proposer et organiser des manifestations ou 
activités pour les enfants en partenariat avec 
l’équipe enseignante.
Créer de la convivialité au sein de l’école.

Adresse postale
Isabelle MAINGUY - 5 résidence les Ormeaux
MESQUER

Bureau
Présidente : Isabelle MAINGUY
Secrétaire : Sandrine MARCHAL
Trésorière : Nathalie TOUCHARD

Contact
Isabelle MAINGUY Tél. 02 40 42 64 93
rapet-mainguy@wanadoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
3 €
Conditions
Être parents d’élèves

Séances / Festivités / Évènements
Vide-greniers le jeudi de l’Ascension.
Fête de l’école en juin.

mailto:rapet-mainguy@wanadoo.fr


Guide des associations • Édition 201023

22

ADREVH
Madame Maryse BOIREAU - 83 rue d’Hoëdic 
MESQUER 02 51 73 97 41 ou 06 60 75 52 98

Sophrologie - Relaxation dynamique - PNL  
(programmation neuro-linguistique).

Les Archers du Mès

Objet
La pratique du Tir à l’Arc

Adresse postale
Jean-Luc SIMON - 11 impasse des Salicornes
MESQUER

Adresse mail
jeanlucsimon1@free.fr

Bureau
Président : Jean-Luc SIMON
Secrétaire : Alain DURAND
Trésorier : Bruno DURAND

Contact
Jean-Luc SIMON Tél. 02 51 73 92 40

Adhésion / Cotisation / Inscription
70 € pour les adultes/an
50 € pour les enfants et jeunes/an

Conditions
Avoir plus de 10 ans

Séances / Festivités / Évènements
Entraînement tous les jeudis de 18 h à 20 h, au 
pas de tir de Kerlagadec (route de Campzillon 
- aire de camping-car) ou à la salle de Tennis 
l’hiver.

Foot Loisirs

Adresse de correspondance : André BEURRIER
5 allée de la Treille - MESQUER - 02 51 73 91 05

Entraînements et matchs de foot en loisirs pour 
les seniors.



S
p

o
r

t
 e

t
 D

é
t

e
n

t
e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Club de Tennis

Objet
Le but : « le Tennis pour tous » ; mettre le tennis 
à la portée de toutes les bourses et de tous les 
âges.
Créer une ambiance d’équipe et de club.

Adresse postale
Amadou LEYE - 155 route de Kervarin
MESQUER

Adresse mail
paramadou@lebeaupre.com

Bureau
Président : Amadou LEYE
Secrétaire : Amadou LEYE
Trésorière : Monette LE TOULOUZAN

Contact
Amadou LEYE Tél. 02 40 42 64 16
paramadou@lebeaupre.com
Monette LE TOULOUZAN
monette.letoulouzan@laposte.net
André DUMAS dumas44@laposte.net

Adhésion / Cotisation / Inscription
105 € par adulte/an
De 55 à 70 € par enfant/an
50 € pour les cours collectifs

Conditions
Inscription tous les jours à l’Office de Tourisme.
Inscription par courrier auprès de Mme Le 
Toulouzan ou M. Leye.

Séances / Festivités / Évènements
Pratique possible du tennis tous les jours.
Cours collectifs les lundis soir et samedis matin.
Cours collectifs pour les enfants les mercredis 
après-midi.
Deux tournois l’été : fin juillet pour les jeunes et 
début août pour les seniors.

mailto:paramadou@lebeaupre.com
mailto:monette.letoulouzan@laposte.net
mailto:dumas44@laposte.net


Guide des associations • Édition 201025

24

Football Club Mesquérais

Objet
Apprendre et faire connaître le football. 
Entraînement et compétition foot adultes et 
enfants.

Adresse postale
Joseph BERTHO - 60 route de Kervin
MESQUER

Adresse mail
joseph.bertho@wanadoo.fr

Bureau
Président : Joseph BERTHO
Secrétaire : Viviane BERTHO
Trésorier : Jacques PAPELARD

Contact
Joseph BERTHO Tél. 06 19 45 26 86
Viviane BERTHO Tél. 06 09 99 80 02
joseph.bertho@wanadoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
60 € pour les seniors
30 € pour les jeunes

Conditions
Certificat médical d’aptitude pour la demande de 
la licence.

Inscription lors des permanences ou durant la 
saison avant Noël.

Séances / Festivités / Évènements
Entraînements seniors (à partir de 17 ans), les 
mardis et jeudis de 19 h à 21 h - Matchs les 
dimanches.
Entraînements jeunes (à partir de 4 ans) les 
mercredis après-midi à partir de 14 h.
Organisation de deux vide-greniers sur le terrain 
stabilisé de la Vigne.
Organisation de 4 concours de pétanque pendant 
l’été sur le site de la Vigne.

mailto:joseph.bertho@wanadoo.fr


S
p

o
r

t
 e

t
 D

é
t

e
n

t
e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Gymnastique d’Entretien 
Mesquéraise (GEM)

Objet
Pour rester en forme, bougez votre corps, jeunes 
et moins jeunes, hommes et femmes.
Pratique d’assouplissements, équilibre, échauf-
fements, ateliers (step, élastiques, ballons) dans 
une ambiance détendue.

Adresse postale
Nicole LEMOINE - 15 allée du Bois des Chênes
MESQUER

Bureau
Présidente : Nicole LEMOINE
Secrétaire : Françoise BERTHO
Trésorière : Andrée MORIO

Contact
Nicole LEMOINE Tél. 02 40 42 53 39
daniel.lemoine2@wanadoo.fr
Françoise BERTHO Tél. 02 40 53 66 63
Christiane DUBOURNOUX Tél. 02 40 15 39 04

Adhésion / Cotisation / Inscription
75 € pour l’année

Conditions
Certificat médical d’aptitude

Séances / Festivités / Évènements
Séances tous les mardis et jeudis de 9 h 30 à 
10 h 30, tous les jeudis de 20 h 30 à 21 h 30 et 
tous les vendredis de 9 h 30 à 10 h 30 à la Salle 
de la Vigne.

Golf de la Vigne Mesquer-Quimiac

Objet
Permettre la pratique du golf de loisirs et de com-
pétition sur un parcours de 9 trous situé sur le 
site de la Vigne - rue des Sports.

Adresse postale
Daniel COSSON - 130 rue de Saint-Molf
MESQUER

Adresse mail
assogolfdelavigne@orange.fr

Bureau
Président : Daniel COSSON
Secrétaire : Marie-Pierre PERONNET
Trésorier : Gérard GUYOT

Contact
Daniel COSSON Tél. 06 78 98 26 58

assogolfdelavigne@orange.fr
Marie-Pierre PERONNET Tél. 06 23 71 27 23

Adhésion / Cotisation / Inscription
80 € pour l’année

Conditions
Pour les adhérents, possibilité de jouer à leur guise,
Pour les non-adhérents, en période estivale, 
permanence assurée au club-house du Golf,
hors saison, s’adresser à l’Office de Tourisme 
au 02 40 42 64 37 ou au Bar « le Skipper » au 
02 40 42 54 39.

Séances / Festivités / Évènements
Rencontres golfiques le samedi matin en été.
Possibilité de cours individuels et collectifs 
sur rendez-vous avec Julien DENJEAN au 
06 12 55 54 78.

mailto:daniel.lemoine2@wanadoo.fr
mailto:assogolfdelavigne@orange.fr


S
p

o
r

t
s
 e

t
 D

é
t

e
n

t
e

Guide des associations • Édition 201027

26

Mangalam - La Voix du Cœur

Objet
Promouvoir l’expression de l’être par des pratiques 
corporelles du yoga

Adresse postale
Madame Véronique GRAVOUILLE - Grange de la 
Cour Léchet 44350 GUÉRANDE

Adresse mail
veronique.gravouille@wanadoo.fr

Bureau
Présidente : Véronique GRAVOUILLE
Secrétaire : Manuel GUILLOU
Trésorier : Manuel GUILLOU

Contact
Véronique GRAVOUILLE Tél. 02 40 15 67 16

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Séance d’1 h 15 tous les lundis à 16 h 30 et 18 h 
- salle 7 de la Gambade modifiable en fonction 
des adhérents.

Société Hippique 
de la Boucle du Més (SHBM)

Objet
Association organisatrice de Concours hippiques

Adresse postale
Suzanne DESETRES - 150 avenue de Praderoi
MESQUER

Adresse mail
desetres.suzanne@hotmail.fr

Bureau
Présidente : Suzanne DESETRES
Secrétaire : Christine MAURY
Trésorier : Dominique TESTU

Contact
Suzanne DESETRES Tél. 02 40 42 59 91
desetres.suzanne@hotmail.fr
Dominique TESTU Tél. 02 40 42 55 87

Adhésion / Cotisation / Inscription
10 € pour l’année

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Grand Prix le 14 juillet.
Mesquer Jump, fin juillet, début août.

Société Hippique de Mazeroy

Madame Muriel NICOLAS - Route de Piriac
MESQUER - 02 40 23 56 86

Organisation de concours hippiques.

mailto:desetres.suzanne@hotmail.fr
mailto:desetres.suzanne@hotmail.fr


N
a

u
t

is
m

e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Défi du Traict

Objet
Construction de bateaux traditionnels et 
transmission de savoirs liés à la formation et la 
navigation sur ces bateaux

Adresse postale
Mike NEWMEYER - 12 chemin du Yoré
44350 GUÉRANDE

Adresse mail
ledefidutraict@yahoo.fr

Site Internet
http ://defi.traict.free.fr

Bureau
Président : Mike NEWMEYER
Secrétaire : Bruno DOLIVET
Trésorier : Gilles LEROUX

Contact
Mike NEWMEYER Tél. 06 73 01 79 42
elisabeth.newmeyer@wanadoo.fr
Jean-Christophe LENORMAND  Tél. 06 63 72 09 65
ledefidutraict@yahoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
Adhésion annuelle de 30 à 65 €

Conditions
Savoir nager

Séances / Festivités / Évènements
Navigation sur les bateaux de l’association géné-
ralement le dimanche.
Participation aux rassemblements de vieux 
gréements (Semaine du Golfe, Douardenez, 
etc.) et aux régates internationales (Défi jeunes 
marins, Atlantic Challenge).
Organisation du Festival du Bois salé : rassemble-
ment de vieux gréements au Port de Kercabellec 
(tous les 2 ans en août).

Cercle Nautique de Quimiac 
Mouillage du Toul-Ru

Objet
Gestion de la zone de mouillage du Toul-Ru

Adresse postale
Chemin du Bourlandais à MESQUER

Adresse mail
cnquimiac@gmail.com

Bureau
Président : 
Jean ONILLON
Secrétaire : Jean-Noël 
BEAUDOIN
Trésorier : Pierre SCHERER

Contact
Jean ONILLON Tél. 02 40 46 67 09
Jean-Noël BEAUDOIN cnquimiac@gmail.com

Adhésion / Cotisation / Inscription
Elle se calcule en fonction de la taille du bateau et 
de la période d’utilisation.

Conditions
Suivant les places disponibles, sur liste d’attente.

Séances / Festivités / Évènements
Mouillage ouvert toute l’année.
Participation au Concours de Pêche inter mouillages 
tous les ans en août.

mailto:elisabeth.newmeyer@wanadoo.fr


Guide des associations • Édition 201029

28

Mouillage du Port 
de Kercabellec - Merquel

Objet
Gestion du mouillage du Port ainsi que des 
souilles de Kercabellec.

Adresse postale
Impasse du Traict - MESQUER

Adresse mail
mouillagemerquel@wanadoo.fr

Site Internet
www.kercabellecmerquel.com

Bureau
Président : Guy LEDIOURON
Secrétaire : Henri LEBAUD
Trésorier : Thierry MUZERELLE

Contact
Guy LEDIOURON Tél. 06 30 37 52 54
mouillagemerquel@wanadoo.fr
La Capitainerie Tél. 02 40 42 61 78

Adhésion / Cotisation / Inscription
Les tarifs sont fixés en fonction de la longueur 
des bateaux à amarrer. Toutes les précisions sur 
le site Internet.

Conditions
Cf. le règlement intérieur. Toutes les précisions 
sont sur le site Internet.

Séances / Festivités / Évènements
Ouverture du port du 15 mars au 15 novembre de 
chaque année.
Navette du 15 avril au 15 octobre.
Organisation d’un concours interne de pêche en 
juillet.
Participation au Concours de Pêche Inter 
mouillages tous les ans en août.

Mouillage du Toul-Ru

La capitainerie

Le mouillage de Merquel

Avec l’aimable autorisation de Florian Perraud

mailto:mouillagemerquel@wanadoo.fr


N
a

u
t

is
m

e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Mouillage de Lanséria

Monsieur Patrick CHEVALIER
56 rue Jean Poulain 44300 NANTES
Contact : Monsieur BUNEL Tél. 06 30 73 19 75
mouillage-de-lanseria@sfr.fr

Gestion du mouillage de Lanséria.
Participation au Concours de Pêche inter 
mouillages tous les ans en août.

Nautisme en Pays Blanc

Objet
Association agréée Jeu
nesse et Sport et affiliée 
à la Fédération Française 
de Voile et Fédération 
Canoë-kayak.
École de voile.
École de Kayak sur Mer.

Adresse postale
NPB - Maison de la Mer - BP 20
44420 PIRIAC SUR MER

Adresse mail
info@npb.asso.fr

Site Internet
www.npb.asso.fr

Bureau
Président : Claude THOUROT
Secrétaire : Jérôme DANGY
Trésorier : Dominique CHERBONNIER

Contact
Bureau à Piriac sur Mer : 02 40 23 53 84
Bruno SCHOCH Tél. 06 07 69 70 53
bruno.schoch@club-internet.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
10 € de cotisation
10 € pour la licence juillet- août
48 € pour la licence à l’année pour les + 18 ans
Et tarifs des stages, des locations, etc. consul-
tables sur le site Internet.

Conditions
Savoir nager + autorisation des parents pour les 
mineurs + non contre-indication à la pratique de 
la voile.

Séances / Festivités / Évènements
Activités nautiques 7 jours/7 en juillet-août
Régate et selective windsurf en mai.

mailto:mouillage-de-lanseria@sfr.fr
mailto:bruno.schoch@club-internet.fr


Guide des associations • Édition 201031

30

Amis des Sites Région Mesquer

Objet
La défense et la protection des sites de Mesquer.

Adresse postale
Mairie - Place de l’Hôtel - MESQUER

Adresse mail
mesquer.amisdessites@club-internet.fr

Site Internet
amisdessitesmesquer.free.fr

Bureau
Président : Robert JEANNEROD
Secrétaire : Henri TRACOU
Trésorier : Michel GAUDIN

Contact
Robert JEANNEROD 606etjenny@laposte.net
Henri TRACOU Tél. 02 40 42 60 41
henri.tracou@neuf.fr
Colette MOUSSET colettemousset@yahoo.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
15 € par an
28 € par an pour les couples
20 € par an pour les membres bienfaiteurs

Conditions
Aucune

Séances / Festivités / Évènements
Visite de salines, vente de livres en période 
estivale.
Assemblée générale, suivie d’une réception en 
août.
Brocante en août.

Élimination ponctuelle des baccharis sur le site de Rostu par les Amis des Sites

mailto:606etjenny@laposte.net
mailto:henri.tracou@neuf.fr
mailto:colettemousset@yahoo.fr


E
n

v
ir

o
n

n
e

m
e

n
t
 -

 D
é

fe
n

s
e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Les Amis de Kerdandec

Objet
Protection du village de Kerdandec et de son 
environnement, ainsi que des autres villages et 
sites de Mesquer.

Adresse postale
Patrice PERVEZ - Place de Kerdandec
MESQUER

Adresse mail
patrice.pervez@free.fr

Site Internet
http://amisdekerdandec.org

Bureau
Président : Patrice PERVEZ

Secrétaire : Thérèse EVETTE
Trésorière : Hélène ROUSSEAU

Contact
Patrice PERVEZ Tél. 06 23 75 73 47
Thérèse EVETTE Tél. 06 81 41 44 76
therese.evette@wanadoo.fr
Hélène ROUSSEAU
helene.rousseau1@orange.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
15 €
Conditions
Aucune

Cabtoul

Madame Claudie BERRUET - Place de Kerdandec 
MESQUER - 02 40 42 61 37

Protection et sauvegarde des plages et du littoral 
(Cabonnais et Toul-Ru).

Association pour la Protection 
des Marais Salants du Mès

Monsieur Laurent BOUINEAU - 6 rue des Landes 
44350 SAINT-MOLF - Tél. 02 40 62 59 13

Réaliser toutes actions ayant pour objet la défense 
des intérêts des propriétaires et des exploitants.

Les marais de Kervarin

mailto:therese.evette@wanadoo.fr
mailto:helene.rousseau1@orange.fr


Guide des associations • Édition 201033

32

Bien Vivre à Mesquer et ses Environs

Madame Claude PHILIPPOT - 33 rue du Gal Zimmer 44800 SAINT HERBLAIN - 02 40 85 10 65

Vivre à Mesquer-Quimiac

Monsieur Yves LEGRAND - 171 rue de la Gambade - MESQUER - 02 40 22 26 94

Union des Propriétaires de Mesquer

Objet
Information et représentation des propriétaires 
mesquérais.
Étude et suivi de tous projet relatifs au patrimoine, 
équipements, développement et urbanisation de 
Mesquer.

Adresse postale
Union des Propriétaires BP 15337
44353 MESQUER CEDEX ou
André FEREY - 21 cours Raphaël Binet
35000 RENNES

Adresse mail
proprmesquerquimiac@proprietairesmesquer.fr

Site Internet
www.proprietairesmesquer.fr

Bureau
Président : André FEREY
Secrétaire : Serge NEUVEGLISE
Trésorier : Marc DAUCHEL

Contact
Serge NEUVEGLISE Tél. 02 40 42 59 35
christianeserge.neuveglise@orange.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
15 € par an

Conditions
Être propriétaire à Mesquer

Séances / Festivités / Évènements
Soirées Conférences pendant l’été sur des 
thèmes divers et variés.

PLage de Sorlock

E
n

v
ir

o
n

n
e

m
e

n
t
 -

 D
é

fe
n

s
e



A
c

t
iv

it
é

s
 D

iv
e

r
s

e
s

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Association Initiative du Golf  
du Pays Blanc

Monsieur Paul AMAURY - 7 rue des Ajoncs d’Or - MESQUER - 06 21 33 74 50

Association pour la Réalisation  
du Golf du Pays Blanc

Monsieur Paul AMAURY - 7 rue des Ajoncs d’Or - MESQUER - 06 21 33 74 50

Amicale des Sapeurs Pompiers  
de Mesquer

Madame Fabienne JEANNOT - 5 rue de Kerdandec - MESQUER - 06 68 69 64 69

Association des Caravaniers  
de Mesquer

Madame Marinette GUENNEC - 14 rue du Faubourg St Michel 44350 GUÉRANDE - 02 40 42 95 73

Cavalibre

Madame Sylvie BRAILOWSKY - Kergoulinet
rue des Artisans - MESQUER
06 81 48 63 14 - cavalibre@yahoo.fr

Promouvoir et développer l’agrotourisme - 
attelage - chevaux.

Société Nationale des Sauveteurs 
en Mer - Section Mesquer

Monsieur Alain CRESPIN - Rue des Sauniers - MESQUER - 02 51 73 96 95

Société des Chasseurs Mesquérais

Monsieur Daniel BAHOLET - 127 chemin de la Chouette - MESQUER - 02 40 42 60 66

mailto:cavalibre@yahoo.fr


H
u

m
a

n
it

a
ir

e

Guide des associations • Édition 201035

34

Actions Baïla

Madame Danielle ELLEBOODE-BENISTY
59 rue du Lany - MESQUER - 02 40 42 56 35

Aide au développement de projets en Afrique de 
l’Ouest, en particulier dans le village de Baïla 
(Sénégal).

Les Amis de Thionk-Essyl

Objet
Aide au développement d’un village de 
Casamance au Sénégal et organisation de séjour 
dans le village.

Adresse postale
François PELLERIN - 835 rue du Mès
MESQUER

Adresse mail
pellerin.marie-annick@neuf.fr

Site Internet
www.les-amis-de-thionk-essyl.org

Bureau
Président : François PELLERIN
Secrétaire : Gilles DAYOT
Trésorier : Pierre LELIEVRE

Contact
François PELLERIN Tél. 02 51 73 94 64
pellerin.marie-annick@neuf.fr

Adhésion / Cotisation / Inscription
Libre

Conditions
Adhérer aux objectifs de l’association

Séances / Festivités / Évènements
Participation ponctuelle aux festivités organisées

13 juin 2009  : le plus grand plateau de fruits de mer, exemple 
d'un formidable élan de solidarité et d'une forte mobilisation de la 
commune et de l'ensemble des Associations mesquéraises au profit 
de l'association Kongo-kivu.

Avec l’aimable autorisation de la Galerie « Marins et Marais »

mailto:pellerin.marie-annick@neuf.fr


In
d

e
x
 A

lp
h

a
b

é
t

iq
u

e

Mairie de Mesquer • Tél. 02 40 42 51 15 • www.mesquerquimiac.fr

Index Alphabétique des Associations

66th Infantry Division. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Actions Baïla. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34
ADREVH . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Amicale des Sapeurs Pompiers de Mesquer. .  .  .  .  .  .  .  .  33
Amicale du Palet Mesquérais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Amis des Sites Région Mesquer . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Les Amis de Kerdandec. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Les Amis de Thionk-Essyl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Amitiés Mesquéraises. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
L’Arbre Rieur. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Les Archers du Mès. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Association Aide aux Devoirs. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Association des Anciens Combattants de Mesquer. .  .  .  9
Association des Caravaniers de Mesquer. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Association des Commerçants 
et Artisans de Mesquer (ACAM). .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Association des Parents d’Élèves 
de l’École Publique (APEEPM) . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Association Initiative du Golf du Pays Blanc. .  .  .  .  .  .  .  33
Association Mesquéraise de Pêche et Loisirs . .  .  .  .  .  .  18
Association pour la Protection 
des Marais Salants du Mès . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31
Association pour la Réalisation  
du Golf du Pays Blanc. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Atelier Détente et Création . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Bien Vivre à Mesquer et ses Environs . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Boest An Diaoul. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Bridge-Club de Mesquer. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Cabtoul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Cavalibre . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Cercle Nautique de Quimiac Mouillage du Toul-Ru. .  27
Les Choralines - Korholen. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Club de Tennis. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23

Comité des Fêtes. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Compagnie Louise Rafale . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15
Culture et Bibliothèque pour tous. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Défi du Traict . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27
Éditions du Traict. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Football Club Mesquérais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Foot Loisirs. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Golf de la Vigne Mesquer-Quimiac. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25
Grain de Sel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Groupe Vocal « Mosaïque ». .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Gymnastique d’Entretien Mesquéraise (GEM). .  .  .  .  .  .  25
Jardiniers de France. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Mangalam - La Voix du Cœur. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Mérite Artistique Européen 
Section France (MAEF). .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Mesquer Fidélité. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Mouillage de Lanséria . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Mouillage du Port de Kercabellec - Merquel. .  .  .  .  .  28
Nautisme en Pays Blanc. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29
Office de Tourisme . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Porcelaine et Fantaisies. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Skol Ar Mor. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Société des Chasseurs Mesquérais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Société Hippique de la Boucle du Més (SHBM). .  .  .  .  26
Société Hippique de Mazeroy. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26
Société Nationale des Sauveteurs en Mer -  
Section Mesquer. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Sports Loisirs. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Sports Loisirs - Section Café-théâtre . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
The Session. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Tradi’Van. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Union des Propriétaires de Mesquer . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Vivre à Mesquer-Quimiac. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32

La pointe de Merquel vue du ciel

Av
ec

 l’
ai

m
ab

le
 a

ut
or

is
at

io
n 

de
 M

ic
he

l P
La

nç
on



Création Graphique & Impression : www.image-et-net.com

Mairie
Place de l’Hôtel 44420 MESQUER

Tél. 02 40 42 51 15 - fax : 02 40 42 64 11
mairie.mesquer@wanadoo.fr - www.mesquerquimiac.fr


	Sommaire
	Informations Pratiques
	Une équipe et des moyens
	Le matériel
	Informations liées à l’organisation de manifestations

	Office de Tourisme
	Culture / Tradition / Patrimoine
	66th Infantry Division
	Association des Anciens Combattants de Mesquer
	Culture et Bibliothèque pour tous
	Éditions du Traict
	Mérite Artistique Européen Section France (MAEF)
	Mesquer Fidélité
	Skol Ar Mor

	Activités Artistiques
	Activités manuelles
	L’Arbre Rieur
	Atelier Détente et Création
	Porcelaine et Fantaisies
	Tradi’Van

	Musique & Chant
	Boest An Diaoul
	Groupe Vocal « Mosaïque »
	Les Choralines - Korholen

	Théâtre
	Compagnie Louise Rafale
	Grain de Sel
	Sports Loisirs - Section Café-théâtre


	Loisirs / Animation
	Association des Commerçants et Artisans de Mesquer (ACAM)
	Amitiés Mesquéraises
	Amicale du Palet Mesquérais
	Association Mesquéraise de Pêche et Loisirs
	Bridge-Club de Mesquer
	Sports Loisirs
	Comité des Fêtes
	Jardiniers de France
	The Session

	Éducation / Jeunesse
	Association Aide aux Devoirs
	Association des Parents d’Élèves de l’École Publique (APEEPM)

	Sport et Détente
	ADREVH
	Les Archers du Mès
	Foot Loisirs
	Club de Tennis
	Football Club Mesquérais
	Gymnastique d’Entretien Mesquéraise (GEM)
	Golf de la Vigne Mesquer-Quimiac
	Mangalam - La Voix du Coeur
	Société Hippique de la Boucle du Més (SHBM)
	Société Hippique de Mazeroy

	Nautisme
	Défi du Traict
	Cercle Nautique de Quimiac Mouillage du Toul-Ru
	Mouillage du Port de Kercabellec - Merquel
	Mouillage de Lanséria
	Nautisme en Pays Blanc

	Environnement - Défense
	Amis des Sites Région Mesquer
	Les Amis de Kerdandec
	Cabtoul
	Association pour la Protection des Marais Salants du Mès
	Bien Vivre à Mesquer et ses Environs
	Vivre à Mesquer-Quimiac
	Union des Propriétaires de Mesquer

	Activités Diverses
	Association Initiative du Golf du Pays Blanc
	Association pour la Réalisation du Golf du Pays Blanc
	Amicale des Sapeurs Pompiers de Mesquer
	Association des Caravaniers de Mesquer
	Cavalibre
	Société Nationale des Sauveteurs en Mer - Section Mesquer
	Société des Chasseurs Mesquérais

	Humanitaire
	Actions Baïla
	Les Amis de Thionk-Essyl

	Index Alphabétique des Associations

